Deum et sanctum Petrum apostoli. Venditor Martin et uxsor sua

Osanna, venditores, vendimus nos vobis campo qui est situs in agro

Laliacense, in villa Seia, in Platis; terminat campus a mano terra

Ansherio, a medium die vinea ad ipso donatore, a sero sopoltura^an-

teriorum 2, a cercio muro; in ambis frontis perticas vim, et in Ion.

perticas xvi; infra istas terminaciones et perticaciones, totum nos vo-

bis vendimus, et accepimus de vobis precium valen solidos 11,et pro

ipsa precia jam dicto, in vestra tradimus dominacione at abendum

et faciendum in omnibus. Si quis vero, si nos ipsi, au ullus omo,
au ullus de eredibus meis, qui contradicere au calunmiare voluerit,
de auro uncia i libéra3 componat; firma estabilis permanead, consti-

bulacione sutnixat. Actum4. Martin et Osanna, qui vendiciones istas

in omnibus fieront et adfirmare rogaver unt. S. Adalbalt. S. An-

soeno. S. Gonterio. S. Varnalt. S. Ingelart. S. Ainart. S. Frealt. Anse-

rius rogatus escrisit, datavit die mercoris, in mens maio, anno vu

rennante Looigo rege.

(Au dos :) Ven[ditio]. Martinus in Seia.
`

1 [A. sepurtura.]
Ces mots ne peuvent se rapporter

qu'à quelque ancien tombeau situé en

plein champ, peutrètre aune sépulture

antique placée sur une grande voie.

636.

MONACHIS CLUNIACENSIBUS VENDUNT.

(Bibl. nat. cop. 6-207; A. a. 260.)

3 [A. auri libram.]]
1 Rien n'indique la lacune qui existe

ici. Le cartulaire ne. donne pas même

actum. [On trouvera plus loin d'autres

exemples de cette formule.]
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637.

CHARTA QUA GUILLELÎIUS ET UXOR EJUS GERBERGA DANT SETBALDO SACERDOTI

CAMPUM IN VILLA CANEVAS.

( Bibl.
nat.

cop. 7-i8.)

In Dei nomen. Amico nostro Setbalt sacerdote, ego Guilelmos ami-

cus suus et ucsor sua Gerberga, in pro amore et bone voluntate que
contra te abeamus, et pro remedium animas nostras vel parentibus,
Guilelmo genitore meo vel genitrice mea, vel fratres ac sorores, vel

parentibus meis, donamus tibi-aliquit de res meas in pago Matisco-

nense, in fine Maciacense, in villa Canevas, ubi cantpus Ucraio vo-

cat terminet a màne vinea Setbalt, a medio die terre ad ipsos dona-

tores cum eros, a sero Rotlan et Drotbalt, a cercio terre Ermengario;
infre istas terminaciones, ad integrum tibi donamus, tradimus adque

transfundimus, in ea vero racione, dummodo Setbaldus sacerdus vi-

vit, propter nos vel parentibus nostris cotidie orationes faciad, in

oracionibus, in salmis, in missis, in vigiliis nobis recipiad, et faciad

post isto die quiquid facere volùeris in omnibus. Si quis vero, nuHum

contradicentern; et ec donacio ista omniqùe tempore firma et estabilis

permanead, cum estipulatiorie supnixa. Actum Canevas villa. S. Gui-

lelmo, S. Gerbergane, qui, pro amore et pro remedium animas paren-
tibus Guilelmo, donacione ista fîrmare rogaverunt. S. Arnart sacer-

dote. S. Leodbalt. S. Girbalt. S. Andreo. S. Teodbranno. S. Ansall.

S. Ragenôl. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die mercoris, in

mense madio annos vu régnante Lodovico rege.

(Au dos :} Sedbaldi in Canevas.

638.

CHARTA QUA GONTERIUS ET UXOR EJUS EVA, CAMPUM IN VILLA SEIA

MONÀ'STERTO CLUNIACENSI VENDUNT.

( Bibl. nat. cop. 6-2 i5; A. a. 272.)

Dilecto senior yester domno abado, nomen Aimart, et fratres illorum
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qui serviunt Deum et sanctum Petrum apostolum. Venditor Gonterio

et uxsor sua Etva, vindedissimus nos vobis campo qui est situs in agro

Laliacens, in villa Seia, el Vingelo; terminât campus a mano terra

Joan, a medium die terra San Petro, a sero terra Joan, a cercio terra

Sanc Estefano; ipso campo determinato in uno fron superiore perti-

cas mi et pedes v, et in alio fron similiter, et in Ion perticas x et pe-

des x; infra istasterminaciones et perticaciones, et arboribus qui super

resedon J, totum nos vos vendimus, et accepimus de vobis precium
valentem solios m, et, pro ipsa precia jam dicto, in vestra tra-

dimus dominacionem, abendum et faciendum in omnibus. Si quis

vero, si nos ipsi, au ullus omo, qui contradicere aut calumniare vo-

luerit, de auro uncia 1 libera 2 componat; firma estabilis permanead,

constibulacione sutnixat. Aclum3. Gonterio et Etva, et Adalbor et

Joan, qui vindiciones istas in onnibus fierunt et adfir mare rogave-.

runt. S. Adalvalt. S. Ingelart. S. Martin. S Cristieno. S. Siherio.

S. Amalgerio. S. Joan. Autloneus4 rogatus escrisit, datavit die sa-

bato, in niense maio, anno vu regnante Looigo rege 5.

(Au dos:) Gunterius in Seia.

639.

CHARTE PERMUTATIONIS QUARUMDAM RERUM IN VILLIS VETUS CURTIS ET GALONIACO INTER

MONACHOS CLUNIACENSES, EX UNA PARTE, ET VUANDALDRODUM ET AVAM, EX

ALTERA.

(Bibl.
nat.

cop. O-219; A. a. 224.)

In Dei nomen. Convenit adque comutarent inter Vuandaidrodo

cum uxsore sua Avane6, ego venerabilis umilis aba Emardus, vel aliis

monakis a la partibus Sancti Pétri oc est vinea qui est in
pago Ma-

[Lisez resedunt pour résident.] J
2

[A. unam libram de auro.]
3

A. Actum Cluniaco. [Voy. le n° 636.]
1

Le cartulaire porte Avolenius, qui

semble préférable.
5

Ii y a ici dans la copie de L. deBarive

un signe ressemblant .à un x (et que nous

retrouvons aussi dans d'autres pièces).

C'est sans doute ce qui a porté le rédac-

teur du cartulaire à écrire xvn pour l'an.

née du règne.
°

[A. Avenu.] ]
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tisconense, in agro Galloniacense, in villa Vetis Curtis; terminat a

mane prato Aalono, a médium die terra Landoni cum eris, a sero

Landane et Vuandaldrodo, a cercio Vuandaldrodo; abet in longo et

lado perticas xxxv et pedes vmi; infra istas terminaciones et pertica-
ciones ad integrum. Et accepimus de vos in ipso agro, in villa Gallo-

niaco, vinea et prado terminat ipsa vinea a mane via pullica, a me-

dium die terra Raimbert, a sero similiter, a cercio Rannefret; abet in

longo perticas vi in quisque fronte perticas vi et pratus vocant a

Gravateria, terminat a'mane prato de ipsa ereditate, a medium die

riu current, a sero p[r]ato Rannalt, a cercio campo de ipsa ereditate;

abet in longo perticas xi, in quisque fronte perticas vmi, ut faciat

unusquisque de hoc quod accepit quiquit facere volueris. Si quis
contradicere voluerit, auri uncia f1 componat; firma permaneat, cum

stipulatione subnixsa. Actum Colongie2 S. Vuandaidrodum et

uxsore sua Avane, qui ista escangia fecerunt et firmare rogaverunt.
S. Teottart. S. Raimbert. S. Nadalo 3. S. Estorminio.

Ego Johannes scritsi, datavit die mercoris, [in m]ense junius, sep-
timo idus, anno vu regante (sic) Lodvis rege.

(Au dos :) Scâmnium Vuandraldo in Vêtus Curt.

640.

CHARTA QUA VUILESENDIS ALODIUM SUUM IN VILLA ESTAVELS, PRO ANIMA SENipRIS SUI

RADULFI, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibl; nat. cop. 7-5 1 A. b. 1 1 7 4. )

In onore Domini Patris et Filii et Spiritu Sancti, et in commemo-

racione sancti Petri apostoli. Ego igitur Vuilesendis dono vobis

alodo meo qui est in pago Calonense5, in villa que dicitur Stavelle,

silvis, vineis, pradis, pascuis; totum at integrum trado et Iransfundo,

[A. libram unum.]
3

[A. Galoniaco.]

[A. ajoute S. Dominici.S. Arnaldi. J
4 Li copie de A. diffère très-sensible-

ment de l'original, mais n'offre rieu d'in-

téressant. On y a, au contraire, supprimé

plusieurs indications utiles.
5

[A. Cabilonensi Estavels. 1
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abeatis, teneatis, faciatis quique volueritis, pro remedium anime se-

niore meo Radulfo et pro remedium anime mee et infantibus nostris;

et qui hanc donacionem istam contradicti fuerinl, maledicti perma-

neant sicut Datan et Abiron, Sodomam et Gomorram, quos terra ab-

sorbuit. Notia 1 vel verpituria facio Sancti Petri,et Aimardo abatis et

congregacio illius loci de alodo meo que vobis dono. Qui anc dona-

cionem istam clamare voluerit, non valeat vindicare, quatuor libras

de auro componat. S. Vuilesen, que anc donacionem istam fieri aut

firmare rogavit. S. Ersen filia sua et infantibus suis. S. Erboldo.

S. Tetberto. S. ïngelgerio. Ego Genesius22sacerdos scripsit, datavit in

mense julio, in villa que dicitur Poliniago, in atrio Sancti Benigni,

vin" régnante Lodvici rege\ De isto alodo que vobis dono, nec tra-

ditus nec donatus non fuit nisi potestati Sancti Petri.

(Au dos;) Vuilesen in Estavels, in pago Cabilonense.

0111.

CHARTA QUA RAINARDUS ET UXOR EJUS ANNA CAMPUM IN PIRCIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 280.)

Dilectissimo seniori domno Aimardo abbati et fratribus de Clu-

niaco qui serviunt Deo et sancto Petro, ego Rainardus et uxor mea

Anna vendimus campum unum situm in agro Lalaacensi, in Pirciaco

terminatur a mane et a meridie et a circio terra Anscherii, a sero

via publica. Hune vobis vendimus, accipientes a vobis precium dena-

rios quatuordecim, ut habeatis et teneatis vos et successores vestri

ab hac die et deinceps campum ipsum in pace. Si quis contradixerit,

non valeat vendicare quod repetit, sed coactus auri unciam componat;
et venditio nostra firma permaneat, constipulatione snbnixa. Signum

Rainardi et uxoris ejus Annç, qui venditionem istam fecerunt et Hr-

mari rogaverunt. S. Arenberti. S. Martini. S. Cristiani et aliorum.

1Notilia? 2 A.porteIngelgerius. 3 [Cequisuitestécritau dosde l'acte.]]
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Avelonius scripsit in dominica die, mense augusto, anno octavo re-

gnante Ludovico rege.

•: 642.

CHARTA QUA MAYMBODUS, EPISCOPUS MATISCONENSIS, CONCEDIT IN PRECARIA AYCARDO

ET UXORI EJUS AREMBERG/E TERRAM IN VILLA ARTIDUNO.

(BiW. nat.
cop. 7-54.)

Omnibus Maticensis aecclesiae filiis, presentibus scilicet ac futuris,

notum habeatur quod, cum esset domnus Maymbodus episcopus

apud Matisconum, secus basilicam incliti martiris Christi Vincentii

residens, venit ante presentiam ejus quidam vir nobilis, Aycardus no-

mine, deprecans quatinus dignaretur ei conferre quandam terram pre-
dicti martiris sanctiVincentii, conjacentem in pago Forensi, in villa

que Artidunus dicitur, ut quicquid in ipsa villa est de predicta terra

beati Vincentii, vel in aliis viUis aut locis ibi adjacentibus, temporibus
vite suae tenere securiter valeret, tam ipse quam uxor ejus Aremborga,
necnon nepos ejus Adroldus, filius Ragemberti. Domnus quamobrem

Maymbodus, prememoratus pontifex, suorum fulcitus consilio fide-

lium concessit ei quod humiliter precabatur, predictam videlicet ter-

rani, cum omnibus ibi pertinentibus, ut dum advixerint isti tres, sicut

supra inserti sunt, sub decreto sensus' duorum solidorum, festivitate

proloeuti sancti Vincentii ipsos persolventes, teneant et possideant;

quod si neglegentes in reddendo apparuerint, in duplum cogantur
exsolvere. Quo vero firmius tenere possent, prelibatus antistes hanc

precariam eis fieri jussit, quam propriis manibus roboravit, et fidelium

suorum digitis signandum contradidit. Maymbodus, sancte Matis-

censis ecclesie humilis episcopus, subscripsit. Hubertus praepositus

subscripsit. Masolus indignus archidiaconus subscripsit. Adalardus

archidiaconus subscripsit. Ado abba. Vuinisus humilis levita. Berno

presbiter. Eumannus presbiter. Berardus levita subscripsit. Arnulfus

presbiter. Eigredus presbiter. Bodo levita subscripsit3. Data per ma-

[Census.] 2 [Chrisme.] [Tous lessubscripsitsonten notestironiennes.]]
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num Aymini, freria (sic) Il, mense augusto, anno vm Hludovico rege

regnante.

(A dos :) Precaria Acardi, in villa Artibuno (Artiduno).

643.

CHARTA QUA ELDOLF PRESBYTER DAT GIRBALDO CLERICO

QUASDAM RES IN VILLA BOCIAGO.

(Bibi.,nat. or. 22.)

Dominofratribus Girbalt, clerico dilecto, senior vester, nomenEldoif,

presbiter, in amore et bonevoliencia mea que contra te abeo, proterea
s<

pro ipsa amore dono tibi curtilo et vinea cum manso et exsio et salteo

et campo insimul tenemtem, cum vitis et arboribus, qui est situs in

agro Pociacens, in villa Bociago, a vinea Seudran; terminat a mano

via pullica, a medium die et a sero terra Sancte Columba et terra

Biliar, et a cercio terra Sancti Vincent et Sancti-Petri, et sol terre;

infra istas terminaciones, totum at integrum tibi dono; dumodo vivit

Eldolfus, usum et fructum, et pos meum obitum Girbalt clerico per-
veniet abere, tenere, sine nuilo contradicentem; et faciat quiquit fa-
cere volierit in omnibus. Si quis vero, si ego ipsi, ullus omo, au ullus

de eredibus meis, qui contradicere aut calumniare voluerit, de auro.

uncias H liberas conponat; firma estabilis permanead, constibulacione

sutnixa. Actum. Eldolf, qui docione ista fierit et firmare rogavit. Si-

gnum Eldolf. Signum Atalart. Signum Bellem. Signum Gervis. Si-

gnum Elidegrim. Signum Teot. Signum et ita Eldolf. Signum Avelo-

nius rogatus escrissit, datavit die veneris, in mens setimber, anno vm

rengnante Looi rege.

(Au dos :) Eldulfus presbiter Girbaldo dedit in Bociaco.

6â4.

NOTITIA VUERPITIONIS QUARUMDAM RERUM IN VILLA SINITIACO MONASTEMO CLUNIACENSI

A VUANDALMODE FACTJi.

(A. a. 166.)

Notitia vuerpitionis apud Matisconum, sub die dominico, vni idus 9/,3
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octobris, ante presentiam domni Leotaldi comitis, residente una cum

fidelibus suis Maiolutn vicecomitem, Leodegarium, Josbertum, Eu-

rardum, Robertum, Ratherium, Teudulfum, atque Ildebrannum, [Pe-

trus] et Paulus 1
proclamaverunt se de quadam femina, nomine Vuan-

dalmodis, que tenet juste res illorum, in ipso pago, in villa Sinitiaco,

quas Adalardusievita dedit ipsius case Dei; ipsa quoque femina in pré-
sente stetit et recognovit rectitudinem Sancti Pétri et auctoribus ejus;

vuirpiyit contra eos omnes querelas de eadem causa, his presentibus
S. Leotaldi comitis. S. ipsius Vuandelmodis, que vuirpivit. S. Ro-

berti. S. alterius Roberti. S. Maioli vicecomitis. S. Eurardi. Item Eu-

rardi. S. Tuderici. S. Amedei. S. Josberti. S. Rainaldi. Data per ma-

num Berardi, sub die dominico, vm idus octobris; anno vi regnante
Ludovico rege 3.

645.

CHARTAQUAARLEBALDUSET UXOREJUS ALINDRADACURTILUMET VINEAMIN VILLASEGIA

MONASTERIOCLUNIACENSIDANT.

(A. a. 47.)

Sacrosancte. çcclesiç Sancti Pétri Cluniensis, que est fundata in pago

Matisconens§ in agro Rofiacense, quam domnus Aymardus abba ad

regendum habere videtur. Ego Arlebaldus et uxor mea Alindrada

cogitavimus casum humane fragilitatis, et ut pius et misericors Do-

minus animas nostras eripere dignetur a laqueo mortis, 'propterea
donamus ad ipsam casam Dei aliquid ex rebus nostris, in pago Matis-.

conense, in agro Ibgiacense4, in villa Segia hoc est curtilus indomi-

nicatus cum superpositis..et vinea que terminat a mane terra Sancti

Vincenti, a media die Sancti Vincentii et Undradane, a sero Arem-

berto cum heredes, a cercio via publica Infra isto terminio, ad inte-

grum, et alias res ibidem aspicientibus, curtiferis cum çdificiis vineis,

Il fautsans doutelirePetruset Pau- z Ici le règne de Louis d'Outre-mer

las, c'esl à-direÇluny. semblene partirquede 938.
2

Injuste? Le copistea écritlbgiorcense.
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vircareis, campis, pratis, silvis rivis, fontis, aquis aquarumque decur-

sibus, omnia ex omnibus, quas in ipsamvillam babemus, donamus ad

ipsam casam Dei, et faciant rectores ejusdem secclesiç de ipsis rebus

post hac die quicquit voluerint. Si quis vero donacionem istam contra-

dixerit, auri libras n componat; et inantea donacio ista firma et stabilis

permaneat, cum stipulacione subnixa. Actum. S. Arlebaldi. S. Alin-

dradane, qui donacionem istam fieri et firmare rogaverunt. S. Rai-

mundi, qui consensit. S. Hildibaldi. S. Aygulfi. S. Alberici. S. Ram-

nulfi. S. Rotardi. Data per manum Berardi, sub die sabbati, n idus

octobris, anno vi regni Hludovici regis 1.

646.

CHARTA QUA GRISUS ET FILIUS EJUS MAIMBODUS PRESBYTER MANSUM IN VILLA DUNZIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(Bibl. nat. cop, 7-io6; A. a. a56.)

Domno sacrosancto eclesia Sancti Petri Cluniensi, que do mnus,

Emardus ad regendum tenet, ego Gisus2 et filius meus Mainbodus,

pro amore Dei vel pro eterna retributione, donamus at ipsa ecclesia

jam dicta, vel at actores ipsi loci, curtilo cum manso et vinea in unum

tenente, in pago Matisconense, in villa Donziaco, ubi 3 in Crusilla

vocat; terminat a mane et a medium die vias pullicas, a sero rio cur-

rente, a cercio vinea Tetoldo; infra istas terminaciones, totum at inte-

grum in ea vero tenore, dum modo vivimus, usum et fructum abeamus,

et per singulos annos, festivitate sancti Petri, tertio kaiendas julii,
denariadade cira persolvamus; et pos nostrorum amborum discessum,

at ipsa ecclesia vel at ipsos actores perveniat, at faciendo post un

diem quiquit voluerint. Sic quis contradicere voluerit, Deum offendit

1 Même observation qu'au numéro pré-
cédent pour le point de départ du règne
de Louis d'Outre-mer.

2

[A. Grisus.] ]

3 La pièce suivante porte avec plus
d'exactitude et in alio loco, car Crusille

n'était pas près de Donzy.
4

[A. (t vespera.]
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et sanctis ejus, et a lege mundana auri libras tres componat; et ec

facta firma permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Cluniaco

villa. S. Grisoni et filio suo Mainbodi, presbiteri, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Gisoni. S. Sinfbriani. S. Gonterio. S. Tetoni. S. Fol-

cold. S. Ubert. S. Andreo. S. Lanterio. S. Ataleimo. Teotgerius

rogatus scripsit, datavit die jovis, vu kalendas novembris, anno x

regnante Ludvico rege l.

(Au dos :),Gisus de Dunziaco.

647.

CHARTAQUA.GIPPERIUSRES SUAS IN VILLADONZIACOMONACHISCLUNIACENSIBUSDAT.

(A. a, 279.)

Sacrosanctç çcclesiç Cluniensi in honore sancti Petri, quam dom-

nus Aimardus abbas ad regendum tenet, ego Gipperius, cogitans de

Dei misericordia, ut pius Dominus animam meam de penis inferni

liberare dignetur, pro loco sepulturç mee concedo et dono quasdam

res meas q-u§ sunt sitç in pago Matisconensi, in villa Donziaeo; hoc

est curtilum unum cum prato qui vocatur Alodium Bertanç, termina-

tum de uno latere via publica, de alio rivo currente, de tercia parte

terra Natalis, de quarta Grivorii. Et in alio loco qui vocatur ad Cru-

sillam, dono vineam et campum. Vinea illa terminatur de uno latere

via publica, de alio terra Sancti Nicecii, in una fronte terra Tetoldi,

in alia terra Gisonis. Habet inter vestitum et nudum perticas agri-

pedales tredecim, in fronte sex et dimidium. Campus vero terminatur

a mane increpito, a meridie et sero terra Gontardi, a circio Vulfranni.

Infra istas terminationes vel perticationes, totum ex integro dono et

offero ad jam dictum locum Cluniaci et ad rectores ejus. Donc et ser-

vum nomine Beroldum, ut ab hac die habeant bec et possideant,

nullo contradicente. Si quis contràdixerit, auri libram componat, et

-donatio ista omni tempore firma permaneat, cum stipulatione
sub-

1 Cettedate ne peut convenirqu'au trouvedans la huitièmeannée de Louis

26 octobreC|/j3 qui rigoureusementse d'Outre-mer,et nondansla dixième.
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nixa. ActumCluniaco' publice. SignumGipperii, qui hanc donationeni

fecit et firmare rogavit. S. Gisonis et fratris ejus Simphoriani, qui in

omnibus consenserunt. S. Girboldi. S. Gonterii. S. Gisonis. S. Natalis

et aliorum. Tegerius scripsit mense novembri, feria h, anno octavo

régnante Ludovico rege.

648.

CHARTA QUA GOTREVOLDUS PRESBYTER QUASDAM RES IN VILLA CONFLENS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat cop. 7-56; A. a. 269.)

Domino sacra ecclesia Sancti Petri, monasterio Cluniacense, ubi

Emardus [deservit Deo l] cum suis monachis, ego, in Dei nomen,

Gotrevoldus 2 presbiter, in amore et benevolencia, pro remedium

anime mee et animarum parentorum meorum, in pro eo dono ad

ipsa casa Dei curtilo cum mansione, et vinea insimul tenente, qui

sunt situs in pago Matisconense 3, in villa Conflen vocat; terminet a

mane terra Natal, a medio die terra Costabulo et via publica, a cercio

terra Maiolo, a sero terra Arbert; infra istas terminaciones, [etc.]. Et

similiter dono vobis campos un tinus campus in Broherias 4 vocat;

alius campus a Fontana Secreda 5 vocat; tercius campus in Haveros66

vocat; quartus campus ad Esrelonus vocat. Et simiiiter dono vobis

servis is nominibus, Rosinone8 et uxsore. bel et filium Alberi;

in ea tenore, dum ego vivi, abeat et possideat; pos meum discessum,

ad ipsa casa Dei perveniad, et supra singulis annis, festivitate sancti

Petri, vi denarios persolvat. Si quisvero, minime fieri, si ego, vel ullus

de eredibus meis, au ulius omo, vel ulla inmissa persona, qui con-

1 Il y a ici dans l'original une lacune

que nous comblons avec là copié de A.

Sur ce nom, voy. le n° 377.
A. ajoute ici in fine Evoriacensi.

4 A. Bruerias.

s A. ad Fontem secretum.

A. ubi Rimerivos vocant.
7 A. ad Estelonos.
8 A. Roinolduset uxor ejus Fulberga.
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tradicere voluerit, auri liberas componat. Actum monasterio pu
blice, ubi facta fuit. S. Drutri3. S. Arbert. S. Natal. S. Eld.4 4

S. alium Arbert. S. Dominico. S. Costabulo. Ego, in Dei nomen, Gore-

voldus 5
presbiter mea manu. scripsit et datavit die dominico,

in mense novembrio, in anno vm rengnante Ludvico rege.

(Au dos :) Carta Gotrevoldi in villa Conflenz.

649.

CHARTA QUA RANNULFUS RES SUAS IN VILLIS VERNOLIO ET FRANEDO, IN PAGO MATISCONENSI,

ET IN VILLA CACAVANNAS, IN PAGO ARVERNICO, MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(A. a. 212.)

Divina pietate et legittima auctoritate sancitum est ut, si quis de

rebus suis aliquid in elemosina Deo et sanctis ejus conferre voluerit,

liberam habeat potestatem consequenter implere. Quapropter ego
Rannulfus considero illud euvangelicum Date et dabitur vobis; »

simulque pertimescentes purpurati divitis detrimentum, quod pro mi-

cis panis, quas ulceroso Lazaro negavit, stillam aqu§ in inferno ardens

desideravit, dono et concedo ad çcclesiam Dei que, est constructa in

honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, in loco qui dicitur Clu-

niacus, ubi donnus Aimardus abbas preesse videtur, de rebus meis

que sunt in pago Matisconense. In primis in villa quam nunccupantVer-
nolio, curtilum cum manso et vinea in unum tenentes; terminât de

duabus partibus via publica, de tertia parte ad ipsam hereditatem; et

alias res que ad ipsum curtilum aspiciunt, totum ad integrum. Et in

villa Franedum quicquid ego visus sum habere. Et in pago Alvernico,

in agro Borgolionense, in villa Cacavannas, totum ad integrum; hoc

sunt curtiferi cum mansis, campis, pratis, silvis, aquisaquarumque de-

cursibus, quesitum et ad inquirendum, tam de alodio quam de con-

[A. libras de aaro.]]
A. Cluniaci.

3
A. Dutrici.

A. FAdoardi.

5 A. Gotrevoldus. 11est curieux de no-

ter que c'est le donateur qui rédige facte.

[A. etiam bona voluntate ductus scripsi.]]
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quisitum, sicut superius insertum est, totum et ad integrum, in ea

vero ratione, dum vixero, usufructuario habeam, et post meum dis-

cessum ad ipsam çcclesiam jam dicta et ad rectores ipsius perveniat, ut

faciant postea quicquid voluerint in omnibus. Si quis contradicere vo-

luerit, Deum offendat et sanctis ejus, et ad legem mundanam xv libras

de auro componat; et hec donatio firma permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum Cluniaco monasterio. S. Rannulfi, qui fieri et firmari

rogavit. S. Daberti et Eurardi, qui fidem fecerunt contra Constantium.

S. Senaldi. S. Gemoni. S. Leotfridi. Data in die me[r]curii, in mense

junio, anno vin regnante Ludovico rege. Ego Otgerius rogatus scripsi.

650.

CHARTA DOMNI AIMARDI, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUA CUM LDXOVIENSIBUS MONACHIS

COMMUTAT CAMPUM IN VILLA SOLISTRIACO.

(A.
a.

i64.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum, abbatem Clunia-

censem, scilicet Sancti Petri, cum cçterâ congregatione ipsius loci,

necnon et ab alia parte donni Vuidoni abbati Sancti Petri Luxovien-

sis, cum cetera ejus congregatione, ut terras inter se concamiarent;

quod et fecerunt. ln primis donat atque commutat donnus Aimardus

abbas ad partem donni Guidonis abbatis campum unum de parte Sancti

Petri Cluniensis, in pago Matisconensi, in agro Fusciacense, in villa

Solistriaco; qui terminat de uno latere et una fronte terra Sancti Pe-

tri Cluniensis, de alio latere terra Sancti Laurentii, a quarta parte via

publica; habet in girum perticas CXLVet pedes vu. Econtra donat

atque commutat donnus Guido abbas ad partem donni Aimardi alium

campum de ratione Sancti Petri Luxoviensis, in ipso pago, et in ipsa
villa; qui terminat de duobus lateribus vinea Sancti Petri Clunien-

sis, de una fronte rivo volvente, ab alia fronte via publica; habet per-
ticationes in uno latere lxvii, in alio lxvii, in uno fronte xn, in alia

Cet acte prouveque Guy fut abbé Temsà songouvernement.(Le Clergéde
avant l'année 972, date qu'assigneDu France,etc., t. II, p. 102.)
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vnn et pedes vit. Infra istas terminationes et pèrticationes, unusquis-

que quod accipit teneat, possideat, et faciat quod voluerit. Si quis

vero, si nos, aut ullus homo, seaniiurri istud contradixerit, auri libras ri

componat; et inantea omni tempore firmum et stabile permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Luxovio monasterio publiée 1. S. donni

Vuidonis abbatis. S. Bricioni. S. Abundantii. S. Teutmanni. S. Oraldi.

S. Frédeberti. S. Airûaundi. S. Bonefacii. S. Constàritini.. S. Heldrici.

S. Johannis. S. Gislardi. S. Vuitberti. S. Stephani. S. Ugonis, Hildini,

Dodoni. Aduncus scripsi. Data xnii kal. feb^ùarii, régnante Conrado

rege.

651.

CHARTA QUA HELDEGARDIS, ROTBERTI FILIA, ECCLESIAM SANCTI CHRISTOPHORI IN VILLA

QUE VOCATUR BOSCARRERIES ET ALTERAM ECCLESIAM IN HONORE SANCTI PETRI MONAS-

TERIO CLUNIACENSI DAT.

i (A. a. 34.)

Sacrasanctam hac venerabilem aecclesiam dicatam in honore sancti

Petri, apostolorum principis, sitam videlicet in pago Matiscensiiim

ubi domnus Eymardus humilis pater preesse et prodesse videtur. Ego

quidem Heldegardis, Rotberti filia, cedôjam dictç ecclesiç aliquid ex

rebus meis, pro remedio seilicet anime mee, sive pafeMortiriï meortim

hoc est villa que vocatur Boscarreries, et médietas unius ecclesi§ in

honore saneti Christophori, necnon et quârta pars ex altera que est in

honore sancti Petri dicata, cum omnià quicquid ad predictam villam

aspicere videntur, tam mancipiis utriusque sexus, quam terris, usque

inexquisitum vel inquirendum, totum ad integrum, ut faciant inde

quicquid voluerint. S. Heldegardis, qui hanc donationem fier et fir-

mare rogavit. S. Girberni, ejus filii; Bonihominis Erlulfi, Ugonis, In-

gelboldi, Stephani, Sigoidi.- Maynardus sripsit, regnante Gondrado

rege in Gallia.

1 [Le manuscrit
porte pubbice.] J
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652.

CHARTA QUA EYCHARDUS PRESBYTER ET EYCHARDUS SUBDIACONUS, PRO .REMEDIO ANIMEE

RAGANERII, ATUNCÇLI EORUM, CURTILUM EJUSDEM MONASTERIO CLUNIACENSI DAMT.

(A. b. 93.)

Regum decernit auctoritas ut unusquisque homo de his qu§ sibi a

Deo collata sunt peçcata sua redimat; scriptum est enim Date hele-

«mosinam, et ownia munda sunt vobis:; » et item dicit «Sicut aqua
«

extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum. » Quapropter

ego Eychardus presbyter et item Eychardus subdiaconps, cogitantes
casum humanç fragilitatis et seternç retributionis, pro piaculo anime

ayunculi nostri IVaganerii presbiteri, donamus Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, et ad Clxiiaiacujça, çyrtilem unum ^.ueixi ipse Ra-

ganarius, dum viveret, in voly^ntate habebat ad ipsum locum dare et

est situs in pago Lugdunensi, in viJla Avallonica, Hiinç curtilem cum

vinea et orto et vircaria, et quicquid ad illutnaspicit, cedioius ac dona-

mus, eo tenore ut, quamdiuvkerimas, usumet fructuna exinde-possi-

deamus, annisque singulis, in festivitate sanctorum apostolorum Pétri

et Pauli, xii denarios in yes-titura persolyamus post nostrum vero de-

cessum, sine aliqua contradictione, ad jarn dictum locum deveniat. Si

quis vero, vel nos, vel aliqua persona contra hanc donationem facere vo-

iuerit, non vendicet, sed cui litem vel contrarietatem intulerit, quan-
tum he res eo tempore melioratç fuerint, ex proprio jure persolvere

cogatur; et postmodum hec helemosinaria nostra donatio firma con-

sistat, cum stipulatione subnixa. S. Eychardi presbiteri, qui donatio-

nem istam firmare rogavit et ipse firmavit. S. Eychardi subdiaconi,

qui consensit. S. Aimoini,. S. Rostagni. S. Benedicti. Tempore,Con-
radi 1 régis facta est h^c descriptio et fîrmatio.

Ctomme nous l'avons dit, Conrad

resta auprès de son oncle Olhon 1", roi

de Germanie, jusqu'en g43. Il gouverna
alors ses états sous la direction de son

cousin Hugues, marquis, que nous ver-

rons paraître souvent dans ses diplômes.

11 date ses actes de la mort de son père,
mais ne commença à gouverner qu'en

g/13. Les actes qui mentionnent le règne
de ce prince d'une manière générale ne r

doivent donc partir que de cette date.

(Voy.n°533.)

608 CHARTES

9/(3-993.

çiii janvier.

653.

CHARTA QUA LEDGERIUS ET UXOR EJUS BERNA VILLAM DE CAVARIACO CUM ECCLESIA IN

HONORE SANCTI JOHANNIS DANT AYMONI, FILIO EORUM, ET POST MORTEM EJUS SINE

LIBERIS, CLUNIACO MONASTERIO.

(A. a. i3.)

Dilecto filio nostro, nomine Aymoni, nos igitur Ledgerius et uxor

mea Berna, in pro amore et bona voluntate quam circa te habe-

mus, donamus tibi aliquid ex rebus nostris que sunt site in pago
Lucdunense hoc est villam que vocatur Cavariacus, cum ecclesia que
est dicata in honore sancti Johannis, cum omnibus suis appendiciis,

quesitum et ad inquirendum, totum ad integrum, servos et ancillas

utriusque sexus, colonias etiam quas habemus in villa Riplungio, cum

omnibus adjacentiis, et servos et ancillas. Hec omnia concedimus tibi

eo tenore, ut quamdiu vixeristeneas; et si heres legitimus ex te exierit,

ad ipsum perveniat; et si mortuus fueris sine liberis, ad Cluniacum et

ad Sanctum Petrum et ad Sanctum Johannem perveniat. Sig. Led-

geri, qui fieri et firmare rogavit. S. Bernane, Bovoni lévite,, Josberti,

Gonsoni, David, Engelardi, Odonis, Adelardi. Data mense aprili,

regnante Conrado rege. Acardus presbiter scripsit.

654.

CHARTA QUA BERTRIC ET ADRALT ET UXORES EORUM ANSTRU ET JOTSELT

INTER SE COMMUTANT TERRAS IN VILLA BUFERIAS.

(Bibl. nat. cop. 7-58.)

Placuit adque convenit inter nos de nostro' alaudo qui nobis com-

mutare vel escammiare debeamus 1 inter Bertric et Adralt et ucsores

eorum Anstru et Jotselt. Donabat Adraldus Bertric vinea in locum

escangiale, in pago Matisconense, in agro Mediolanense, in villa Bu-

Cet acte semble plutôt une donation

qu'un échange, car on ne voit pas ce que

donne Bertric; mais peut-être y avait-il la

contre-partie sur un autre acte qui nous

manque.
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ferias, ubi in campo Cruciano vocat; terminet de uno.latus terre ad

ipso Bertric, in alio latus terre SanctoPetro, in uno front via puplica,
in alio terre Rotbert; infre istas .terminationes, ad integrum; et alio

prato que Vuguanda vocat, in pratos Buferanios vocat, quantum ibi

abeamus, ad integrum vobis donamus in locum escangiale, et faciatis

post isto die quid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego nos,

aut ullus omo, tentare voluerit, auri liberas 1 cumponet. ActumBuf-

ferias villa. S. Adralt. S. Jotselt. S. Teotbran. S S. Landoeno.

S. Custabulo. S. Dominico. S. Eldino. S. Acbert. S. alio Custabulo.

S. Odolgot. S. Raimbalt. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavitdie

veneris, in mense janoario, annos vm rengnante Lodovic rege.

(Au dos:) Scamium Adrald in Buferias.

655.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS BERTA MANSUM CUM ECCLESIA SANCTI

MARTINI IN VILLA FLAGIACO, IN PAGO CABILONENSI, MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(BibL nat. or. 21; cop. 6-2^52; A. m. 62.)

In nomine Domini. Legitur in sacris Scripturis Quia redemptio

« viri divitiœ animae ejus. Igitur ego Leotaldus et uxor mea Berta,

cogitantes casum humanae fragilitatis, pro salute animarum nostrarum,

et remedio genitoris seu genitricis meae, et pro anima Ermengardis

dilettae condam uxoris mese, vel omnium fidelium cristianorum, do-

namus Deo et reliquiis beati Johannis Baptistae aliquid de rebus nos-

tris, et ipsas res cum supradictis reliquiis in'monasterio Beati Pétri et

Pauli in villa Cluniaco contradimus hoc est mansus indominicatus

cum secclesia Beati Martini, quem mihi Lanbertus, consanguineus

meus, dedit, et soror mea Attala michi postea reddidit, situs in pago

Cabillonense, in villa Flagiaco, cum terris, vineis, pratis, silvis, aquis

aquarumve decursibus, molendinis, pascuis, exitibus et regressis,

apendiciis, quesitum et ad inquirendum, seu cum omnibus pertinen-

1 [Lechiffrede l'amenden'estpasin- 2 [L. de Bariven'aprisquedesextraits

diqué.Cf.n°648.J de cettepièce.]
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tiis suis, etquicquit aspicit vel aspicere ad eundem allodum videtur,

preter unam plantatam quam in Flaviniaco monasterio dedi, et preter
alodem Sarilonis de villa Calciniaco, totum et ad integrum in jam
dicto monasterio condonamus; ita ut, dum ego solus advixero, teneam

usufrutuario, sub censu denariorum xti, in festivitate beati Johannis,

Vin kal. julii; post meum vero discessum, monachi praedicti cenobii

cum servis omnibus utriusque sexus habeant. Si quis vero, si ego ipse,
aut ullus ex heredibus meis, vel quelibet persona, hanc auctoritatem

calumniare presumpserit, primitus iram Dei incurrat, et omnibus ma-

ledictionibus veteris ac novi Testamenti, nisi resipuerit, subiciatur, et

insuper tantum et aliud tantum in eodem monasterio componat; et

haec donatio, cum stipulatione adnexa, firma et stabilis permaneat.

Signum Leotaldi et Berta? uxoris ejus, qui hanc donationem fieri et

firmare rogaverunt. S. Unberti., fratris ejus. S. Sarilonis, qui consensit.

S. Norduini. S. item Unberti. S. Braichonis. S. Adalgerii. S. Teudulfi.

S. Ingeldranni. S. Alberici. S. Rainerii. S. Osmari. S. Ugonis. S. Un-

fredi. Data mense febroario, anno vm regnante Ludovicho rege 1.Hil-

debrannus rogatus scripsit. Actum publiée apud Vesencionum 2 civi-

tatem.

(Au dos :) Carta domni Leotaldi comitis de villa Flagiaco. Sancti

Petri.

656.

NOTITIA VUERPITIONIS ADEMARI VICECOMITIS IN VILLA TOSIACO, IN PRESENTIA

HUGONIS MARCHIONIS, FXCTM.

( Bibl.
nat.

cop. 7-i6; A. b.
36.)

Notitia qualiter monachi Cluniensis monasterii veuientes ante pre-
sentiam domni Hugonis3, gloriosissimi marchionis, proclamaverunt se

Cet acte est daté du règne de Louis

d' Outre-mer,parce que la donation est faite

par le comte de Màcon, et parce que les

biens étaient en France.

[A. Vesontionum.]]
3 Suivant M. de Gingins ( Bosonides,

p. 206), il s'agit ici de Hugues Il, fils de

Hugues I", frère de Rodolphe II, investi
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de Ademaro,'Lugdunensi vicecomite, qui preceptum quodper supra-

dicti principis consilium a
a rege acquisierunt ex Tosciaco et omnibus

suis appenditiis, infringere nitebatur, et contra usum regalis potestatis,

quod rexDeo et Sancto Petro dederat tanti principis consensu, in suos

retorquere usus temptabat, dicens prescriptas res ex suo vicecomitatu

esse. Quocirca audiens Ademarus tante auctoritatis preceptum, suum-

que seniorem partibus monachorum favere, et sentiens nichil se rationis

in hoc habere, in presentia jam nominati marchionis et fidelium ejus

quorum subter scribenda sunt nomina, partibus Sancti Pétri dimisit

peromnia, promittens se nunquam amplius inde prefuturum
2. Quod

ut semper inconvulsum maneat, et a nullo successorum Ademari hec

presumtio repetatur, nomine comitis hec notitia confirmata est et

suorum fidelium qui rationem audierunt monachorum. S. Hugonis,

comitis et marchionis. S. Ademari vicecomitis. S. Leotaldi comitis3.

S. Caroli 4 comitis. S. Vuilelmi 5 comitis. S. Otgerii. S. Umberti.

S. Girardi. S.' Artardi. S. Sobonis. S. Hugonis, filii Bermundi 6. S. item

Girardi. S. Vuidonis. S. Aicardi. S. Berardi. S. Herii. Data per ma-

num Aimonis subdiaconi, v kal. aprilis, vu anno regnante Gonrado

rege.

(Au dos :) Vuarpitio Ademari in Tosiaco.

du gouvernement pendant la minorité de

Conrad; suivant les auteurs de YArt de

vérifier lesdates, au contraire, il est ques-
tion de Hugues le Noir, duc et comte de

Bourgogne.

Voyez le diplôme donné par Conrad,

à la demande de Hugues, le 23 avril 943

(n° 628).

2 [A. presumpturiim.]J
3 Comte de Mâcon.

Charles-Constantin, comte de Vienne.

Comte de Forez et de Lyon.

6
Hugues et Bermund, son père, étaient

seigneurs de Bouligncux, qu'ils avaient

donné à l'abbaye de Cluny, sous cer-

taines conditions, au mois d'avril g4o.

[Mém. d'Aubrel, t. I,p, 1 14-)Gisle, femme

de Bermund et mère de Hugues, donna

aussi, en 9M, l'élise de Saint-Martin

de Montanieu, près Saint -Trivier- sur

Moignans, à la même abbaye. (Ibidem,

p. 122}. Voy. les n°' 5og et 667.

7 [A. herii.}
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657.

CHARTA QUA GISLA, PRO REDEMPTIONE ANIM/E SENIORIS SUI BERMUNDI, ET FILIUS EJUS HUGO

ECCLESIAM SANCTI MARTINI DE MONTANIACO MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(Bibl. nat, cop. 7-47; A. m-
2->i)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Gisla, et filius meus Ugo,
considérantes pondus peccatorum nostrorum, concedimus Deo et sanc-

tis apostolis ejus Petro et Paulo, in monasterio Cluniacense, aliquid de

rebus nostri juris, pro redemptione anime senioris mei Bermundi1,

et nostrarum animarum, seu parentum nostrorum et omnium fidelium

christianorum aecclesiam videlicet in honore beati Martini, sitam in

comitatu Lucdunensi, in villa Montaniaco, cum parrochia et decimis

vel cum omni presbiteratu, seu appendiciis, et universis pertinentiis

suis, quesitum et ad
inquirendum, totum et ad integrum, a presenti die

et deinceps rectores hujus monasterii teneant, cum omni integritate,

atque possideant, et faciant exinde quicquid voluerint et melius eli-

gerint, nemine contradicente. Si quis vero, si nos ipsi, aut ullus ex

heredibus nostris, vel quelibet intromissa persona, contra hanc aucto-

ritatem calumniam inferre presumpserit, in primitus iram Dei incur-

rat, omnibusque maledictionibus novi et veteris Testamenti, nisi resi-

puerit, subiciatur, insuper etiam auri libras v componat, et quod

repetit vindicare non valeat; et hœc carta firma et stabilis permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Lucdunis publiée. S. Gislse et Ugo-
nis, filii ejùs, qui hanc cartam propriis manibus firmaverunt, et corro-

borare jussertint. S. Wicardi. S. Gislemari. S. Rodulfi. S. Gimoni.

S. Acardi. S. Wilenoci. S. Francione. Data mense marcio, anno \iï

régnante Conrado2 rege.

(Au dos :) Carta quam fecit Gisla et Ugo de Montulsaco, in pago

Lugdunensi. • <tv

Voyez le numéroprécédent. 2[A.Choiinraclo.]
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CHARTA QUA LANDOYNUS ET UXOR EJUS ELDEARDIS DANT ELDEARDI, FILLE SU/E,

VINEAS ET TERRAM IN VILLA SOLESTRIACO.

Dilecta filià nostra, nomen Eldear, ego Landoynus genitor tuus et

genetrice tua Eldear, pro amore et benevolentia que contra te abea-

mus, propter ipsa amore, donamus tibi aliquid de res nostras que sunt

sitas in pago Matisconense, in agro Fusciaco, in villa Solestriaco, in

Belem vocat hoc est vinea qui abet terminio a mane de ipsa eredi-

tate, a sero similiter, a medium die similiter, a cercio via publica; et

dono tibi terra arabile qui vocat in Bissiaco, qui abet terminio a mane

Sancti Petri, a medium dié similiter, a sero via publica, a cercio Sancti

Pétri; infra isto terminio, la quarta parte qui mihi atvenit tibi dona-

mus et donamus tibi, in villa Vercheson, vinea qui abet terminio a

mane Richelmo, a medium die terra Droone, a sero de ipsa heredi-

tate, a cercio similiter; infra isto terminio, vinea qui est in Belem

abet perticationes in longum perticas xvi, in uno fronte perticas H et

pedes vu alia vinea que est in Verchesont abet perticaciones in lon-

gum perticas xiiii, in uno fronte pertica i et dimidia, in uno fronte

pertica i; infra isto terminio et pertieationes, de ipsas res abeat potes-

tatem, sine nullum contradicentem. Si nos, aut ullusomo, qui contra-

riare voluerit, non valeat quod repetit, uncia de auro componat; et

donacio ista firma et stabilis permaneat. Signum Landoynus et uxor

sua, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Tetricus, filius Landoyno,

germanus suus, qui consensit. S. Adalgerius. S. Donadeyus. S. Ansol.

S. Ermembert. S. Raulfus. S. Sicherius. S. Engenulfus. Data per manu

Acardo, die martis, in mense aprili, annô via régnante Luuvice rege.

(Au dos:) Landoynus dédit filie sue Âdalgarde, Solestriaco.

(Bibl. nat. cop. 7-i3.)

658.
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CHARTAQUAAIMULFUSDAT ERMENGARDIUXORISVJEIN SPONSALITIOET IN DOTALITIO

ALIQUIDDE HEREDITATESUAIN MONTEMERCORE.

( Bibl. nat. cop. 7-i4.)

« Derelinquid omo patrem aut matrem, et aderebit sibi uxorem, et

«erunt duo in carne una, et quod Deus junxit, omo non separet. » Di-

lecta atque multum amabilis sponsa mea, nomine Ermengardis, ego

igitur, in Dei nomine, Aimulfus, sponsus tuus, in pro amore et bona

voluntate mea que contra te abeo, in pro ipsa amore, dono tibi in

esponsalicio aliquid de ereditate mea est ipsa ereditas in pago Vie-

nense, in agro Elosiacens'i, in loco subtus Monte Mercore, campi ara-

tivi, quarta parte tibi dono; qui ternan ipse cambi1in uno latus via

publica, in alio latus terra Sancti Mauricii, in uno fronte Monte Mer-

core, et in alio fronte Rodano volvente; infra as fines etterminaciones,

una cum arboribus et omnem suprapositum, quartam partemtibi dono;

et dono tibi in dotalicio 2 terciam partem de quicquid nos visi sumus

abere vel acquirere potuerimus ambo et facias de ipsas res quid vo-

lueris, sicut lex mea commendet. abendi, vendendi, donandi,

seud licead comutandi. Et si ego, aut ullus omo, au ullus de eredibus

meis, qui contra ista donacione aliquid agere vel inquietare voluerit,

non valeat vindicare, set componat tibi auri uncia una; et inantea

ista donacione in te l'acta firma permanead, cum omni stipulacione sub-
nixa. S. Aimulfo, qui ista donacione jussi fieri et firmare in presente

rogavi. S. Euvardo. S. Girberto. S. Adaldrado. S. Poncio. S. Emone.

Ego Ado rogatus, qui isto sponçalicio scripsi, datavi die veneris, in

mense aprilio, anno vit regnante Conrado rege.

{Au dos ) Sponçalicio Ermengarde in MonteMercor. Vienn.

1 [Terminanturipsi campi.] donationdes mêmesépoux,cop.10-208
On voitici ledotalitiumdanslemême ( 2août 969).

actequelesponsalitium.Voy.plusloinune
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660.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLA BRIGOLIO INTER MONACHOS CLUNIACENSES

ET VUIDONEM ET ATTONEM FRATRES.

(Bibl.
nat.

cop. 7-20; A. a.
186.)

Domino fratribus abbatum Emmardum, cum suis fratribus mona-

chis Sancti Petri, ego, inquid igitur, in Dei nomen, Guido et frater

sûus Atto, qui consensit, escammiavimus nos vobis terra pro terra,

vinea qui est sita in pago Cabilonense, in fine Talmariacense, in villa

Brigolio recedit, parcionem nostram, totum at integrum insimul te-

nente, nos vobis escamiavimus nullum contradicentem. Si quis vero,

si ego, ullus de eredibus nostris, venire temptare vel calomniare pre-

sumpserit, non valeat vindicare quod repetit, set inferat vobis una cum

tercio fiseo auri uncias v componat; et presens escamius istus omni

tempore firmus stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum

Brigolio villa pullice. S. Guidono cum Attono, qui consensit, qui esca-

mius istus fierint et firmare rogaverint. S. Girbert. S. Costabulo.

S. Gandalfredo. S. Ricbert. S. Bernono. S. Ratbert. S. item Costa-

bulo. Ego Adelardus rogatus scripsit, datavit die marcio in mense

mayo2, annos vin regnantè Lodovico rege.

(Au dos Vuido in Brigolio.

661.

CHARTA QUA ANDRAA VEL ENGELDRAA VENDÎT JOSFREDO ET UXORI EJUS JOSBERGI

CAMPUM IN VILLA CORJOAN.

(BiM. nat, cop. 7-2 1.)

Domno fratribus Josfredo et uxore sua Josbergi emtores, ego An-

draa3, venditore,.ego vobis vendo aliquid de redibus nostris que sun

sitas in pago Ostudonens, in agro Moncioscosens, in villa Corjoan rese-

1 A. 7Kf(r<M.
3 A marcio.

Ce nom abrégé ici est écrit plus bas

Engelelraa et mieux Engeldraa.
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dunt oc est campus qui vocat al Egualos; terminat a mane terra Ber-

nalt, a medium die terra Josfredo ad ipso receptore, a sero similiter

terra Josfredo, a cercio terra Engelelraa ad ipso donatore; infra istas

terminaciones la nostra par totum at integrum vobis vendimus, unde

accepimus de vos precium revalentes denarios xit, et in pro ipsa pre-

cia jam dicta manibus vobis tradimus adque transfundimus, ad abere

et facere quidquid volueritis in omnibus. Si quis vero, et si ego ipse,

au ullus omo, qui calumniare voluerit, aurea t componat; et firma et

stabilis, cum stipulacione subnixa. S. Engeldraa, qui fierit et firmare

rogavit. S. Odbranno, qui consensit. S. Dodono. S. Aitoart. S. Este-

veno. S. Bernait, Goolbalt, Ramol, Aslon, Aalbert, Costancios, Cristo-

velo, Radian, Rainait, Celest, Girbert. Eraldus escripsit, datavit die

dominico, mense maio, anno vin regnante Lodovio regem.

(Au dos :) Venditio Vendraa in Cort Joan.

662.

CHARTà QUA ANDEFREDUS ET UXOR EJUS REMESBERGA CEDUNT ROTGERIO ET JOARjE

UXORI VINEAM IN VILLA VALS.

(Bibl. nat. cop. 7-22 i°2.)

Domno fratribus Rotgerius et uxor sua Joara, entores3, ego Ande-

fredus et uxor sua Remesberga, in pro amore et bone voluntatis,

dono tibi vinea qui es situs in pago Ostudunense, in agro Sedunense,

in villa Vals; vinea est in ipsa villa, terminet de uno latus terra Ber-

noino, de alio latus terra Girbert, de tercio latus terra Aidoart, de

nu0" par terra Girtaido; infra istas terminaciones, totum ad integrum

tibi dono. Si quis vero, si ego ipse, aut ullus de eredibus meis, qui

contra hanc donacione ista tentare calumniare presumpserit,
non va-

lead vindicare quod repetit, set inferat una cum tercio fisco auri

uncia média componat. Actum Carintiniago villa publice. S. Ande-

[Engeldraa.]
Cet acte et le suivant étaient écrits

sur le même parchemin.

a Ici et dans beaucoup d'autres chartes

le Cluny, le terme emptoresest appliqué
iux donataires.
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fredo et uxor sua Remesberga, qui donacione ista fieri et firmare

rogavit.

(Au dos :) Donatio Andefredi in Valts.

'663.

CHARTA QUA ROTGERIUS ET UXOR EJUS JOARA VENDUNT UNFREDO VINEAM IN VILLULA VALS.

( Bibl. nat.
cop. 7-2 2,2°.)

Domino fratribus Unfredo, entores, ego Rotgerius et uxor sua

Joara, venditores, vendedissiînus vinea qui es situs in pago Ostudu-

nense, in agro Sedunense, in villula Vals; vinea est in ipsa villa, ter-

minet de uno latus terra Bernoino, de alio latus terra Girbert, de

tercio latus terra Idoart, de imor terra Aidoart et Girbert; infra istas

terminationes, totum ad integrum tibi vendo, et accepio de te precium
ac preciato valentes denarios xv. Si quis vero, si ego ipse, aut ullus de

eredibus meis, qui contra anc vendicione ista tentare calumniare pre-

sumpserit, non valead vindicare quod repetit, set inferat una cum

tercio fisco auri uncia media componat. Actum Seduno vico publice.
S. Rotgerio et uxor sua Joara, qui vendicione ista fieri et firmare ro-

gaverunt.-S. Grinbert. S. Berart. S. Beral. S. et iteruin Beral. S. Ven-

dran. S. Leotar. S. Maimfredo. S. Jovis. S. Folcret. S. Landran. Acar-

dus rogatus scripsit, datavit die marcio, in mense madio, in annos

vin regnante Ludvico rege.

664.

CHARTA QUA RIHERIUS ET UXOR EJUS AVA VENDUNT ERMENGERIO ET DOTANTE UXORI

PRATUM IN VILLA VITRIAGO.

(BiH. nat.
cop. 7-81.)

Domno fratribus Ermengerio et ucsor sua Dotane, ego Riherius

et ucsor sua Ava, venditores, [vendimus] nos vobis prato in pago
Matisconense, in agro Maciacense, in villa Vitriago, a les Placias; ter-

minet de ambis latus terre Belmonteso, in alio front via publica, in
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alio ad ipsos emtores cum eres; infra istas terminàciones, parcionem

nostram ad integrum vobis vendimus, et accepimus precium valentem

denarios vini, et pro ipsa precia manibus recepimus; et faciatis post

isto die quid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego ipsius,

aut ullus omo, tentare voluerit, auri libera tercie parte componet. Ac-

tum Bainas villa. S. Riherio, S. Avane, qui fierit et firmare rogave-

runt. S. Leotart. S. Giperio. S. Teodbert. S. Ansierio. S. Bernart.

S. Dominico. S. Radbert. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit

die lunis, in mense augusto, annos vun rengnante Ludovic rege.

(Au dos :) Don. Ermengerio in Vitriaco.

665.

CHARTA QUA UMBERGA FEMINA RES SUAS IN VILLIS MONTANIACO ET CORCELLA

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.
o.

i84.)

Sacrosanctç çcclesiç Sancti Petri Cluniacensi, ego Umberga fe-

mina, pro remedio anime mee et senioris mei Girardi et parentum

meorum, dono res meas qu§ sunt site in pago Matisconensi, in villa

nuncupates in Montaniaco, ea quç a Bertrico atque uxore ejus Anstuht

conquisivi et alias res quas
ibi adquisivi. Et in villa Corcella similiter,

campos videlicet, vineas, curtilos, prata, pascuas, omnia ad integrum

a die presente offero et dono jam dicto loco, ut rectores ipsius loci ex

his faciant quod placuerit. Si quis contradixerit, peccabit, et ab omni-

bus sancte §cclesi§ segregetur, lege autem mundana x libras de auro

componat, et donatio ista firma permaneat, cum stipulatione subnixa.

ActumCluniaco monasterio. S. Mannonis, Girboldri, Vivieni. S. Achin,

et Rotruht, etUmbergç, qui cartam hanc fieri et firmare rogaverunt.

S. Girberti et .Teduini. S. Otberti et Benedicti. Teotgerius, in vice

cancellarii, scripsit et datavit ni feria, in mense novembris, anno

vmi regnante rege Ludovico.
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78.
'

Dilecto filio nostro, nomine Berno, nos quidem, in Dei nomine,.

Vuido et uxor mea Gislaberga, donamus tibi aliquid de res nostras

que sunt site in pago Lucdunensium, in agro Cosconiaco, in villa

Brociaco hoc sunt duo curtili; unus vero cum cabanna et exio; habet

terminos a mane via publica, a medio die terra Alalguda, a sero terra

Tedbert, a cercio terra Girolt; infra hos terminos, totum. Alius curti-

lus cum vinea et arboribus et exio; terminet a mano gutta qui per

estem siccat, a meridie terra Rodlanno atque Tetardo, a sero via pu-

blica, a cercio terra Sancti Stephani; infra hos terminos totum, et de

alias res quicquid nobis legibus advenire debent de alodo et de con-

quisto
hoc sunt campis, pratis, silvis, aquis aquarumque concursi-

bus, omnia ex omnibus; predictos curtilos cum omni integritate', et pre-

fatas res la una medietate, nisi novem sestariadas de terra arabile et

filia nostra, nomine Ermendrada, et prata in loco qui dicitur Agiolo

reservo. Ea vero ratione supramemoratas res tibi donamus, ut dum

modo vivimus pariter possideamus; post nostrorum amborum disces-

sum tibi perveniat. Si quis hanc donationem calumniare presumpse-

rit, a fisco de auro uncias x componat, postea firma et stabilis per-

maneat, cum stipulacione subnixa. S. Vuidoni et uxore sua Gislabergi,

qui donatione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Adalardo. S. Girolt

et uxore sua Adalguda, qui hoc consenserunt. Item Adalardus, Ste-

phanus, Leutardus, Johannes, Alexander. Ego Vuillelmus, presbiter,

rogatus scripsi et subscripsi vua feria, primo idus aprilis, régnante

Gondrado rege.

CHARTA QUA VUIDO ET UXOR EJUS GISLABERGA RES SUAS IN VILLA BROCIACO

BERNO, FILIO SUO, DANT.

a

(Bibl. nat. cop. 6-82.)

666.

620 CHARTES

945, 8 mar,

667.

CHARTA PERMUT ATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS ROFIACO ET VETUS CANEVAS

INTER MONACHOS CLUNIACENSES ET MAIMBODUM, EPISCOPUM MATISCONENSEM.

(Bibl. nat. cop. 7-70 A. a. 188.)

'••
Placuit atque convenit inter domnum Maymbodum episcopum, nec-

non ab alia parte domnum Emardum abbatem et congregationem
Sancti Petri Cluniensis, ut terras inter se commutant, quod et fece-

runt. In primis commutat domnus Miynbodus episcopus, de sua here-

ditate, a partibus Sancti Petri et actoribus ejus aliquit ex rebus suis,

sitas in pago Matisconense, in agro Piofiacense in ipsa villa Rofiaco

hoc est curtilum ubi pater ejus Otardus mansit; terminatur a mane

via publica, a medio die et sero terra de ipsa ereditate, a cercio terra

consortorum; infra istas terminationes, duas partes. Similiter et alium

curtilum in ipsa villa, ubi Maymbodus avius mansit; terminatur a

mane terra Raimbaldi quondam, a medio die de ipsa hereditate, a

sero via publica, a cercio rio currente; infra isto terminio, quicquit
habet. Similiter et condaminam a Cardo vocat, duas partes; et in

Boloysas condaminam unam, et alias petiolas duas; et in Navos vocat,

condaminas duas et petiolas duas, et quod ibidem inquirere justum
est. Similiter econtra commutat domnus abba et ceteri actores virca-

riam unam in ipso pago et ipso agro, in villa Vetis Canevas2, qui ter-

minat â mane terra que fuit Amandi,a medio die et a sero via publica,
a cercio rio percurrente; infra isto terminio, ad integrum; et iterum

alium campum subtus Roca vocat, ad integrum; et in Vuaractum su-

per Vêtus Canevas campum unumquo vocantala Fossa, et alios campos
illos qui fuerunt de colonica Bertoldi, qui partiunt cum colonica Vui-

tardi, et alias peciolas qui fuerunt Alboini, et petiolas duas ubi plante
facte sunt; infra istas terminaciones, a mansione Arnulfi quondam,

per viam que pergit ad Castellum, usque ad mansionem Arnaldi et

1 [A. Acarno] [A. VelusCanavas.]
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Lupi, ut dictus episcopus teneat quesitum et inquirendum; et inantea

unusquisque quod accipitteneat et possideat, tam et de istas res et pra-

tis ibidem conjacentes de easdem rationes concamiatos. Si quis vero

scammium istum contradixerit, auri libras v componat; et inantea

omni tempore scamius iste firmus permaneat, cum stipulatione sub-

nixa. ActumVetis Canevas \MaymbodusVsancteMatisconensisecclesie
humilis episcopus, qui fieri et firmare rogavit, subscripsit 3. S. Hu-

goni. S. Rannaldi. S. Anscherii. S. Lotselmi". S. alio Hugoni. S. Ber-

nardi. S. Stefani,. Data per manu Berardi, sub die sabbati, vin idus

marcii, anno vrn 5 regni Hludovici regis.

( Audos :) Commutacio inter domnum Minboldum et habitatores

Cluniaci et domno Eimardi abbatis.

668.

CHARTA QUA ADALARDUS DAT UXORI SUrE LIEUTSENDJ3 CURTILUM IN VILLA METDONO.

(Bibl.
nat. fonds latin 17715,

n" 5); cop. 7-46.)

Dilectaadque amabile uxore mea, nomine Lieudsenda. Quapropter

ego, in Dei nomen, Adalardus, vir tuus, in pro amore et bona volun-

tate mea, quod ego contra te abeo, pro eo quod nos Dominus Deus

omnipotens ad legitimum conjugium sociare dignetur; pro anc ipsa

âmore dono tibi tercia parte de curtilo qui est situs in pago Lucdu-

nense, in agro Candeacense, in villa Metdono, quod mea pars est

quod legibus donare possum; de ipso curtilo tercia parte tibi dono;

terminat ipse curtilus a mane terra Datsono, a medium die via pu-

blica, a sero terra Vuandalfredo; infra istas terminaciones, una cum

suum suprapositum, de ipso curtilo tercia parte tibi dono, ud facias ab

odierno die quiquid volueris; et dono tibi in dotalicio, sicut antiqua

consuetudo legis commemorat, cessumque in perpetuum Deo propi-

cius esse volo oc est tercia pars de omnia mea, de quiquit visus fui

1
[A. Matisconi-] J

1
[ Motprécédé du chrisme. ]

1
[Subscripsit, en notes tironiennes.] ]

[A. Jolselmi.]
5 Il faut lire viin. Le 8 mars de l'an

ou 945 était un samedi.
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abere vel possidere, tam de proprio quam de conquisto, vel de con-

quista, vel de quacumque injenio mihi obvenit, vel inantea, auxiliante

[Deo], conquirere vel laborare potuero, in omnibus, in Dei nomen,

sicut superius nominatum est, tercia parte, dilectissima uxor mea, no-

men Lieudsenda, tibi dono ud facias ab odierno die quiquit volueris

ad tuum proprium, liberam et firmissimam in omnibus, in Deinomen,

abeas potestatem. Si ego ipse, aud ullus de eredibus meis, aud ullus

omo, aud ulla emissa aud opposita persona, ulloque tempore quo in-

contra anc carta dotalicia ista inquietare vel infrangere voluerit, nihil

valuerit vindicare quod repetit, set conponat tantum et alium tantum

quantum ista donacio meliorata valuerit, et ec omnis presens dotali-

cia ista firma permaneat, cum stibulacione subnixa. S. Adalart, qui do-

talicia ista fieri et firmare in presente rogavi. S. Martino. S. Bernoart.

S. Constanciono. S. Vuandalfredo. S. Benedicto. S. Airoart. S. Me-

dono1. Ansus rogitus dotalicia ista scripsi, datavi die lunis, in mense

marcii, anno vin regnante Gondrado rege.

669.

CHARTA QUA SICHERIUS SEMET IPSUM DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PROPTER

CUJUSDAM SERVI SANCTI PETRI INTERFECTIONEM.

(Bibl.nat.cop.7-49;A.a. 235.)

Judicio seut noticia vel tradicione ista, qualiter ego Siherius mihi

trado caput meum et estatum meum a partibus Sancti Petri et Sancte

Pauli Cluniensis ecclesie, ubi domnus abas Emardus3 preesse videtur.

Ego Sicherius superius nominatus interfecit servum Sancti Petri et

Pauli, nomine Egruinum4 propterea trado memed ipsuminipso loco,
et deinc5 quodcumque conquesiero ad ipsa casa Dei permanead, et

sines licentiam ipsius abbati et fratres illorum, non abeo potestatem

Ce qui suit est écrit au dos de l'acte,

mais de la même main.
2 11y a bien ici Siherius, mais onlit dans

le cours et à la fin de l'acte, comme au dos

et dans la copie du cartulaire, Sicherius.
3 A. Aimardus.

A. Euvminum.
5 A. dehinc.
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nihil facere senes illorum consilio, et de mea jure et dominacione in

ipso loco mihi trado, ut abeatis potesta[tem] ad abendi, tenendi, seut

licead vobis comutandi, et quitquit de memed ipsum facere volueritis,

liberam firmissimam, in Dei nomen, abeatis potestatem. Et si quis, ego 1

aut ullus omo, aut ullus ex eredibus meis, aut ulla aliqua persona, qui
tradicione ista inquietare presumserit, non valead vindicare quod re-

petit, sed componat de auro libera i, et primitus Deum omnipotentem

offendat, et sicut Datan et Abiron iram Dei incurrad, et postea facta

et firma permanead, cum istibulatiorie sumnixa. S. Sicherio, qui tra-

dicione ista escribere et firmare in presente rogavit. S. Ratburno vice-

comis et presens fuit. S. Dodoni. S. Bertran. S. Costancione. S. Bal-

semodo. Ego Vuarnerius, jubente Bernardo, tradicione ista escripsi,
datavi die jovis, in mense marcio, anno vni regnante Gondrado rege.